
 

 
C.P.I.A. 1 – Foggia 

Punti di erogazione :  Bovino - Cerignola - Foggia – Manfredonia -  

Rodi Garganico - San Giovanni Rotondo -  San Severo - Stornarella 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 

”C.P.I.A. 1 – FOGGIA” 

Via L. Sbano, 5/B- 71122 Foggia 

Cod. Min: FGMM15400A - Cod. Fisc.: 94097430717 
email: fgmm15400a@istruzione.it – fgmm15400a@pec.istruzione.it 

Website: www.cpia1foggia.edu.it         Tel. 0881-310045 

  Prot. n.    8241    del    28/10/2022     All’Albo 

  All’Amministrazione trasparente  

 

Determina n. 67 

OGGETTO: Determina per acquisto materiale informatico riguardante Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 per 

la realizzazione di reti locali cablate e wireless, nelle scuole. 

 

Codice identificativo progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-347 

CUP: C29J21047280006 

Codici C.I.G.:   ZC5385C28A            

Codice Univoco UFR9BH 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

Viste le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Decreto 

correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 

2019, n. 55; 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 recante  “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

Visto l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Richiamato 

 

 

 

 

Richiamate 

 

Considerato 

 

 

l’art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. 18 aprile n. 50 per il quale “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i 

lavori in amministrazione diretta”; 

le LINEE GUIDA ANAC n. 4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018 e delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

che le suddette LINEE GUIDA n. 4, al punto 4.3.2, per gli affidamenti di modico valore o per 

affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, 

prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei 



 

 
C.P.I.A. 1 – Foggia 

Punti di erogazione :  Bovino - Cerignola - Foggia – Manfredonia -  

Rodi Garganico - San Giovanni Rotondo -  San Severo - Stornarella 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 

”C.P.I.A. 1 – FOGGIA” 

Via L. Sbano, 5/B- 71122 Foggia 

Cod. Min: FGMM15400A - Cod. Fisc.: 94097430717 
email: fgmm15400a@istruzione.it – fgmm15400a@pec.istruzione.it 

Website: www.cpia1foggia.edu.it         Tel. 0881-310045 

 

Richiamate 

 

Tenuto conto 

 

Vista 

 

Vista 

 

Considerato 

 

 

 

Vista 

 

 

 

 

Visto 

 

 

 

 
 

 

Visto 

 

 

 

 

Considerato 

 

 

Visto 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto 

 

 

 

 

 

 

 

 

principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici di cui 

al Quaderno n. 1 (ed. giugno 2019); 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

la delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 25/10/2021 di aggiornamento del PTOF d’istituto per 

il triennio 2019/2022; 

la delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 08/02/2022 di approvazione del PROGRAMMA 

ANNUALE E.F. 2022;  

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

la delibera del Consiglio di Istituto del 07/01/2019 con la quale, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del 

D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER 

L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 

SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 

COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI; 

l’art. 2 del suddetto REGOLAMENTO D’ISTITUTO per il quale gli affidamenti di importo 

inferiore al limite di 10.000,00 euro (IVA ESCLUSA) possono essere conclusi: 

- senza rivolgersi preventivamente alle convenzioni CONSIP/MEPA 

- con criterio di rotazione come da elenco fornitori 

- con sintetica motivazione 
(art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 – LEGGE DI BILANCIO 2019); (Consiglio di Stato parere n. 

1312/2019); 

che il Dirigente Scolastico, previa DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA, per gli 

acquisti di beni e servizi entro tale limite, provvede direttamente con ordinazione o stipula del 

contratto, interpellando ditte o persone fisiche di propria fiducia, garantendo sempre i principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, 

proporzionalità, rotazione e parità di trattamento; 

pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della 

presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento 

diretto; 

l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione (M.I.) prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 

per la realizzazione di reti locali cablate e wireless, nelle scuole relativo ai Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V 

– Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”; 

la nota autorizzativa M.I. prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 con oggetto: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V 

– Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”. Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di reti 

locali cablate e wireless, nelle scuole. Autorizzazione progetto e relativo impegno di spesa di 



 

 
C.P.I.A. 1 – Foggia 

Punti di erogazione :  Bovino - Cerignola - Foggia – Manfredonia -  

Rodi Garganico - San Giovanni Rotondo -  San Severo - Stornarella 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 

”C.P.I.A. 1 – FOGGIA” 

Via L. Sbano, 5/B- 71122 Foggia 

Cod. Min: FGMM15400A - Cod. Fisc.: 94097430717 
email: fgmm15400a@istruzione.it – fgmm15400a@pec.istruzione.it 

Website: www.cpia1foggia.edu.it         Tel. 0881-310045 

 

 

 

 

 

 
 

Vista 

 

 

 

 

Verificato  

 

 

Considerata 

 

 

Considerata 

 

 

 

Visti 

 

Ritenuta 

Verificata 

Verificati 

Accertata 

 

codesta Istituzione scolastica come segue: 

 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato 
13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-347 Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli 

edifici scolastici 

€ 38.834,93 

 

la nota ricevuta in data 24/08/2022 prot. n. 5383 dalla Ditta Vodafone Italia S.p.A. nella  quale 

veniva precisato che, in relazione all’ordinativo ODA 6770853 effettuato tramite la Convenzione 

Reti Lan 7 su www.acquistinretepa.it, e in particolare alle componenti UPS fornite dal produttore 

Powerme, non era disponibile alcun fornitore alternativo, e quindi avrebbero provveduto alla 

rimozione del materiale irreperibile dall’ordine; 

che, a seguito di un’indagine di mercato condotta mediante consultazione sul portale Consip 

www.acquistinretepa.it, i materiali indicati sono solo quelli previsti dalla Convenzione Reti Lan 7 e 

dal produttore Powerme, e quindi non più reperibili; 

la necessità di acquistare materiale informatico, come i gruppi di continuità UPS, al fine di 

garantire un corretto funzionamento della rete cablata che verrà installata dalla Ditta Vodafone 

Italia S.p.A.; 

l’urgenza di acquistare il materiale su indicato, come indicato dal ticket 00000266267 prot. n. 7455 

del 11/10/2022 ricevuto dall’Autorità di Gestione GPU, nel quale veniva precisato che si poteva 

inserire un nuovo ordine solo per gli apparati necessari, a condizione di rispettare la data di 

scadenza del 31 ottobre 2022; 

i preventivi pervenuti dalle ditte “Doctor Smart”, “Elis Srl” e “Nonsoloaudio”, su nostra richiesta 

prot. n. 8060 del 25/10/2022; 

la ditta “Doctor Smart” miglior offerente; 

la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene o del servizio offerto; 

i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di attività A03/07 E.F. 2022; 

DETERMINA 

 
- di acquistare dalla ditta Doctor Smart di Orta Nova (FG) il seguente materiale: 

Descrizione Quantità Prezzo Unitario Totale 

UPS MEDIACOM Xpower+ 1000VA 8 € 198,80 € 1.590,40 

Manutenzione mensile LP anno 1 su UPS da 1000VA 8 € 2,16 € 17,28 

Nilox UPS PREMIUM LINE INTERACTIVE SINEWAVE 

2000VA 

4 € 258,95 € 1.035,80 

Manutenzione mensile LP anno 1 su UPS da 2000VA 4 € 2,76 € 11,04 

 

per un importo totale di € 3.238,51 IVA inclusa e di impegnare la spesa di € 3.238,51 IVA inclusa, di cui IVA 

22% € 583,99 e imponibile di € 2.654,52, per la gestione in conto competenza del Programma Annuale 

dell’Istituzione scolastica per l’anno 2022 aggregato A03/07 PONFESR 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-347 

Realizzazione reti locali cablate/wireless – Avviso 20480/2021; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, di 

certificazione di regolarità contributiva DURC, nonché di “Dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ex Legge 136/2010 e di insussistenza cause di esclusione di cui all’art. 80 e possesso dei requisiti di 

cui all’art. 83 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.”; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 
C.P.I.A. 1 – Foggia 

Punti di erogazione :  Bovino - Cerignola - Foggia – Manfredonia -  

Rodi Garganico - San Giovanni Rotondo -  San Severo - Stornarella 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 

”C.P.I.A. 1 – FOGGIA” 

Via L. Sbano, 5/B- 71122 Foggia 

Cod. Min: FGMM15400A - Cod. Fisc.: 94097430717 
email: fgmm15400a@istruzione.it – fgmm15400a@pec.istruzione.it 

Website: www.cpia1foggia.edu.it         Tel. 0881-310045 

- di affidare al D.S.G.A. dell’Istituzione scolastica l’adempimento di quanto disposto con la presente determina, 

ai sensi dell’art. 11 del DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”. 

 

IL D.S.G.A. 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato imputato all’aggregato A03/07 PONFESR 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-347 

Realizzazione reti locali cablate/wireless – Avviso 20480/2021 del  Programma annuale 2022. 

 

Foggia,  28/10/2022                                                                                                                        IL DSGA dott.ssa Anna DI PAOLA 

 

 
       Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Antonia Cavallone 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

  ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/93) 
 


